

TOYA S.A.  
ul. Sołtysowicka 13 - 15  
51 - 168 Wrocław  
tel.: 071 32 46 200  
fax: 071 32 46 373  
e-mail: biuro@yato.pl

ODDZIAŁ WARSZAWSKI  
Teren ProLogis Park Nadarzyn  
al. Kasztanowa 160  
05 - 831 Młochów k. Nadarzyna  
tel.: 022 73 82 800  
fax: 022 73 82 828

# DECLARATION OF CONFORMITY

0324/YG-00001/EC-food/2024

We declare and guarantee with full responsibility that the following products:

## Products made of stainless steel:

Name and size	Item no.
Deep stockpot with lid 16x12 cm	YG-00001
Deep stockpot with lid 20x20 cm	YG-00002
Deep stockpot with lid 24x20 cm	YG-00003
Deep stockpot with lid 28x25 cm	YG-00004
Deep stockpot with lid 32x26 cm	YG-00005
Deep stockpot with lid 32x32 cm	YG-00006
Deep stockpot with lid 36x36 cm	YG-00007
Deep stockpot with lid 40x40 cm	YG-00008
Deep stockpot with lid 45x45 cm	YG-00009
Deep stockpot with lid 50x50 cm	YG-00010
Medium stockpot with lid 16x9,5 cm	YG-00021
Medium stockpot with lid 20x14 cm	YG-00022
Medium stockpot with lid 24x16 cm	YG-00023
Medium stockpot with lid 28x18 cm	YG-00024
Medium stockpot with lid 32x20 cm	YG-00025
Medium stockpot with lid 36x22 cm	YG-00026
Medium stockpot with lid 40x30 cm	YG-00027
Medium stockpot with lid 45x36 cm	YG-00028
Medium stockpot with lid 50x32 cm	YG-00029

Name and size	Item no.
Low stockpot with lid 20x10,5 cm	YG-00040
Low stockpot with lid 24x11 cm	YG-00041
Low stockpot with lid 28x13 cm	YG-00042
Low stockpot with lid 32x16 cm	YG-00043
Low stockpot with lid 36x18 cm	YG-00044
Low stockpot with lid 40x25 cm	YG-00045
Casserole pot with lid 36x11 cm	YG-00055
Saucepan with lid 16 cm	YG-00060
Saucepan with lid 20 cm	YG-00061
Saucepan with lid 24 cm	YG-00062
Saucepan with lid 28 cm	YG-00063
Gravy pot 20 cm	YG-00080
Gravy pot 24 cm	YG-00081
Frypan 20 cm	YG-00100
Frypan 24 cm	YG-00101
Frypan 28 cm	YG-00102
Frypan 32 cm	YG-00103
Frypan 36 cm	YG-00104
Frypan 40 cm	YG-00105

fulfill requirements of the following European Directives / Regulations:

No. 1935/2004 (EU) Materials and articles intended to come into contact with food

Test was conducted for food simulant: - 0.5% Citric acid (W/V) aqueous solution

Test report no.: 6139100.50QS issued by DEKRA Testing and Certification (Shanghai) Ltd.

Declared migration:

Aluminium: < 5 mg/kg

Antimony: < 0,04 mg/kg

Chromium: < 0,25 mg/kg

Cobaltu: < 0,02 mg/kg

Copper: < 4 mg/kg

Iron: < 40 mg/kg

Manganese: < 1,8 mg/kg

Molybdenum: < 0,12 mg/kg

Nickel: < 0,14 mg/kg

Silver: < 0,08 mg/kg

Tin: < 100 mg/kg

Vanadium: < 0,01 mg/kg

Zinc: < 5 mg/kg

Arsenic: < 0,002 mg/kg

Barium: < 1,2 mg/kg

Beryllium: < 0,01 mg/kg

Cadmium: < 0,005 mg/kg

Lead: < 0,01 mg/kg

Lithium: < 0,048 mg/kg

Mercury: < 0,003 mg/kg

Thallium: < 0,0001 mg/kg

Requirements for the use of material or article:

The product is intended for contact food

Wrocław, 2024.03.01

(Place and date of issue)

 TOYA SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ  
SPECJALISTA DS. TECHNICZNYCH  
**TOMASZ ZYCH**

(Name and signature of authorized person)



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII  
AL REPUBLICII MOLDOVA

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ  
НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ

MD-2028, muș. Chișinău, str. Gheorghe. Asachi, 67-a  
Tel. + 373 22 574501, fax + 373 22 729725  
IDNO 1018601000021

E-mail: office@ansp.gov.md

DOCUMENTAȚIE MEDICALĂ / Медицинская документация  
FORMULAR / Форма Nr. 303-2/e  
APROBAT DE MS al RM / Утверждена МЗ РМ 31.10.11 Nr. 828

Centrul de Încercări de laborator acreditat de către  
Centrul Național de Acreditare din Republica Moldova MOLDAC  
Испытательный лабораторный центр аккредитованный  
Национальным Аккредитационным Центром РМ MOLDAC  
Certificat nr. LI-044 din 17.02.2018 valabil până la 16.02.2022

## AVIZ SANITAR

PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ȘI NEALIMENTARE Nr. 4559

Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов

din/om " 11 " 11 a./z. 2021

Prin prezentul aviz sanitar se confirmă că producerea, importul, utilizarea și desfacerea produselor / echipamentelor  
Настоящим санитарным заключением подтверждается, что производство, ввоз, использование и реализация продукции / оборудования

Articole de veselă din inox- polonic, lingură, cuțit, bol, castron cu capac din sticlă

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) / соответствуют санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica  
denumirea completă a Regulamentului (lor) sanitar (e) / указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов)  
Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele  
alimentare aprobat prin HG nr.308 din 29.04.2011, Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele  
din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare aprobat prin HG nr.278 din 24.04.2013

Organizația-producătoare/importatoare, țara de origine / организация произв./импортёр, страна происхождения

"BAIDI TRADE CO LIMITED", Republica Populară Chineză

Destinatarul avizului sanitar / получатель санитарного заключения

"ANDRIMAR-GRUP" SRL, Moldova, or.Căușeni, str.Mihai Eminescu, 9/11

Ca temel pentru recunoașterea conformității produselor Regulamentului (lor) sanitar (e) menționat (e) a servit /

Основанием для признания продукции указанному (ым) санитарному (ым) регламенту (ам) послужило

Demers, contract nr. 2021-35M din 01.04.2021, declarații vamale, invoice, rapoarte a încercărilor  
de laborator nr.7555-7559 din 02.11.2021

(a enumera documentele de însoțire, buletinele de analiză / перечислить сопроводительные док., протоколы исслед.)

Caracteristica sanitară a produselor / санитарная характеристика продукции:

Parametrii (factorii) / показатели (факторы) Normativul sanitar / санитарный норматив

conform raportului încercărilor de laborator nr.7555-7559 din 02.11.2021

Domeniu de utilizare / Область применения:

contact cu produse alimentare, uz casnic

Condițiile necesare de utilizare, depozitare, transportare, măsurile de securitate / Необходимые условия  
использования, хранения, транспортировки, меры безопасности:

importul, plasarea pe piață în condițiile respectării legislației în vigoare în Republica Moldova

AVIZUL SANITAR este valabil până la / Санитарное Заключение действительно до: 30 noiembrie 2022

DIRECTORUL AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ



10-XVI-09



ANSP/HA03

0003682 03

ex:Șt.Constantinovi  
tel: 574 679

ex:Șt.Constantinovi  
tel: 574 679

10-XVI-09

0003682

865

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA  
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА  
AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ  
НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ОБЩЕСТВЕННОГО  
ЗДОРОВЬЯ

MD-2028, mun. Chișinău, str. Gheorghe. Asachi, 67 a  
Tel. + 373 22 574501, fax + 373 22 729725  
IDNO 1018601000021  
e-mail: [office@ansp.gov.md](mailto:office@ansp.gov.md)

DOCUMENTAȚIE MEDICALĂ / Медицинская документация  
FORMULAR / Форма Nr. 303-2/e  
APROBAT DE MS al RM / Утверждена МЗ РМ Nr. 828  
от 31.10.11  
Centrul de încercări de laborator acreditat de către Centrul  
Național de Acreditare din Republica Moldova MOEDAC  
Испытательный лабораторный центр аккредитованный  
Национальным Аккредитационным Центром РМ MOLDAC  
Certificat nr. LI-044 din 17.02.2018 valabil până la 16.02.2026

**AVIZ SANITAR**  
**PENTRU PRODUSELE ALIMENTARE ȘI NEALIMENTARE Nr. P-17070/2023**  
*Санитарное заключение для пищевых и непищевых продуктов*  
**din/от 26 aprilie 2023**

Prin prezentul aviz sanitar se confirmă că producerea, importul, utilizarea și desfacerea produselor / echipamentelor  
*Настоящим санитарным заключением подтверждается что производство, ввоз, использование и реализация продукции / оборудования*  
Veselă din oțel emailată

sunt conforme Regulamentului (lor) sanitar (e) / соответствующий санитарному (ым) регламенту (ам) (se va indica denumirea completă a  
Regulamentului (lor) sanitar (e) / указать полное наименование санитарного (ых) регламента (ов))  
Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare aprobat  
prin HG 308/2011, HG 278/2013

Organizația-producătoare/importatoare, țara de origine / организация произв./импортер, страна происхождения  
АО "УЗМЕТКОМБИНАТ", Uzbekistan

Destinatarul avizului sanitar / получатель санитарного заключения  
ETNOMAX S.R.L., Republica Moldova, mun. Chișinău, sec. Riscani, str. Petricani, 23

Temei pentru recunoașterea conformității produselor Regulamentului (lor) sanitar (e) menționat (e) a servit /  
*Основанием для признания продукции указанному (ым) санитарному (ым) регламенту (ам) послужило*  
Demers, contract nr.2251-01/03/02/02/2021 din 22.10.2021, factură, certificat de conformitate, încheiere sanitaro-  
epidemiologică de la producător, raport a încercărilor de laborator nr.51007497 din 25.04.2023  
(a enumera documentele de însoțire, buletinele de analiză / перечислить сопроводительные док., протоколы исслед.)

Caracteristica sanitară a produselor / санитарная характеристика продукции:  
Parametrii (factorii) / показатели (факторы)  
conform raportului încercărilor de laborator nr.51007497 din 25.04.2023

Normativul sanitar / санитарный норматив

Domeniu de utilizare / Область применения:  
contact produse alimentare

Condițiile necesare de utilizare, depozitare, transportare, măsurile de securitate / Необходимые условия использования, хранения,  
транспортировки, меры безопасности:  
plasarea pe piață în condițiile respectării legislației în vigoare în Republica Moldova

AVIZUL SANITAR este valabil până la / Санитарное заключение действительно до: 30.04.2024

DIRECTORUL AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ

Nicolae Jelamschi

Date: 2023.04.26 15:07:23 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova

